*Deinde text. in l. Senator. 47. ff. de R. N. Denique text. in l.
auxilium. 37. §. ult. sub fin. ff. de minor.*

*Septimò, si post mortem alterutrius conjugum superstes
adulterii*

Conclusio XVII. de poenâ

adulterii convincatur commissi, cum conjunx alter adhuc vi-
veret, tunc poenam mortis quoque illi condonatam fuisse te-
statur

*Daniel Moller. lib. 3. seme. str. c. 13. incip. et si lex Iulia. num. 2.
vers. quod si post mortem, & seq. usque ad fin.*

Proprietary quod defunctus delictum superstiti remisit
censeatur, ut infra conculsione ab hinc secunda latius di-
cetur.

81 Octavò si quis alterius, pura Titii nomine uxorem alicujus adultereret, & Titius adulterium ratum habeat, tunc enim, licet alias in maleficiis rati habitio etiam obtineat, tamen in adulterio securus erit, & Titius, cuius nomine adulterium perpetratum, & ab eo ratum habitum est, nullo modo poena adulterii tenetur,

*Gl. in l. 1. §. sed & si quod. ff. de vi. & vi armat. verb. mandato. vers.
secus ergo in adulterio. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. & Sempro-
nius Rudolph. num. 36. ibidem add. predicta. Bl. in l. 1. §. si pro-
curator. ff. si quis ius dicere non obtemper. n. 3. post med. vers. & istud
est verum, nisi sit tale delictum & in l. quid ergo. 13 ff. de huius qui no-
tare in s. n. 1. vers. ergo est hic: expressus casus. & vers. seq.*

Dissentire videtur Br. in l. 1. §. sed & sic cum quis. ff. de vi. & vi
armas. n. 4. vers. fallit in crimine adulterii. & seq. usque ad fin.

82 Nonò, si consuetudine vel statuto inductum est, ut adulteria non puniantur.

*Ioann. Fabr. in §. ex non scripto. 7. instit. de I. N. G. & C. col. pen.
vers. sed queritur an consuetudo. & in §. item lex Iulia. instit. de publ.
judic. n. 3. sub fin. & in l. consuetudinis. 2. C. que sit longa consuetud.
col. ult. Nicol. Boer. decif. 297. incip. & videtur dicendum. num. 16. &
seq. Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 141.
n. 67. ibi. limita primo. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. adulterium. n. 7. sub
fin. vers. quimodo in Gallia. & seq. Aym. Gravert. consil. 6. num. 105.
vers. rursus videmus. & seq. Iacob. Menoch. libr. 2. arbitr. judic. quest.
cent. 5. cas. 4. 10. n. 74. & seqq. add. suprad. num. 21.*

83 Quam fallentiam veram puto, si consuetudine poena pecu-
maria, vel alia extraordinaria pro adulterio inducta est, securus
si simpliciter inolevit, ut adulteria sint impunita, tunc ejusmo-
di consuetudines & statuta non valere audacter concludo,
propterea, quod ejusmodi consuetudines & statuta, qua contra
jus naturale & rationem pugnant, invalida esse, omnes o-
mnino concludunt,

*§. sed naturalia. 1. 1. instit. de I. N. G. & C. l. eas obligationes. 8. ff.
de cap. minus. l. 8. ff. de R. I.*

Adulteria autem natura turpia, & contra rationem esse, si
concedantur, textus est clarus, in l. probrum. 42. ff. de V. S. l. §.
adulterium. 38. §. 3. ff. ad l. Iul. de adult.

Deinde, quia adulterium adeò malum est, ut nulla ex cau-
sa possit justificari, c. ut si Christus. 26. post med. vers. quadam enim
probatur. x. de jurejur.

Quae autem adeò mala sunt, ut nullo modo permitti &
justificari possint, contra ea nulla lex humana ferri, & ea ab-
rogari possunt, eleganter in terminis terminantibus.

*Bl. in l. omnes cujuscunque. 6. C. si contra jus vel utilit. publ. nu. 4.
vers. & sum. refert, cui illud quod prohibetur. & vers. seq.*

84 Et quidem si statuto inductum est, ut pro adulterio poena
pecunioria imponatur, tunc non nisi unica saltet poena impo-
ni potest, nec poena multiplicabitur, etiam si quis plures
cum alterius uxore adulterium commisit convincatur.

*Gl. in l. vulgaris. ff. de furt. verb. fur erit, vers. & sic plur. adul-
teria. Br. & confil. 222. incip. Antonius commisit adulterium. num. 1. &
seqq. per tot. vol. 1. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. che huius adul-
terato. num. 6. 1. ibi. quid si statutum. & num. seq. Iul. Clar. (ubi banc
communiter omnium calculis receptam esse dicit) lib. 5. sentent. §. adul-
terium. num. 9. sub fin. vers. sed pone quod ex statuto. & nu. 10. Didac.
Covarr. (ubi idem testatur) lib. 2. ver. resolut. cap. 10. num. 8. sub fin.
vers. est & ad bac, & seq. Iason. in l. eum qui. §. in popularibus. ff. de
jurejur. num. 15. vers. & si statutum puniat. & vers. seq. Bl. in l. si due-
res. 39. §. semel commissa. 1. ff. de recept. arbitr. n. 2. vers. hanc questio-
nem habui de facto.*

Dissentire videtur Br. in d. l. vulgaris. ff. defurt. sub fin. ex pr.
vers. sicut plur. sunt adulteria. & n. 1. Bl. in l. quiscumque. 4. C. de serv.
fugito. n. 5. vers. & istud est verum, & vers. seq.

85 Decimo, si quis, etiam maritus alterius conjugis, cum
meretrice innupta omnibus passim copiam sui faciente
consuetudinem habet & concubuit, tunc is etiam poena ordinaria
adulterii non tenetur,

*per text. in l. si ea que. 22. 1. que adulterium. 29. in med. C. ad l.
Iul. de adult. Iacob. de Bellovis. in practic. crimin. lib. 1. c. 9. incip. ista
abuso. n. 32. Placent. tract. de accus. tit. 3. n. 9. vers. proper vilitatem.
Petr. Heig. quest. 29. incip. esse adulterii crimen. numer. 24. & 25.
part. 2.*

86 Nisi mulier, que in celibatu meretricio more vixit postea,
ubi viro cuidam nupsit, cessavit à meretricia vita, & honestè
cum viro vixit, tunc si aliquo casu adulterium cum ea com-

mittitur, meritò poena ordinaria locum habet, non obstat, quod ante matrimonium contrahit meretriciam vitam e-
gerit,

*per text. in l. si uxor. 1. 3. §. sed & in ea. 2. ff. ad l. Iul. desult. l.
privignus. 7. ff. de gradib. ca. quemadmodum. 25. post princ. de ju-
rejur. Gilb. in sua arbor. judic. cap. 2. tit. de adulterio. 18. nu. 3. vers.
aut talis meretricix.*

Si vero mulier conjugata meretricio more vivit, & quis
etiam si maritus & conjugatus sit, cum ea rem habet, tunc ma-
ritus quidem poena adulterii non tenetur.

*Br. in l. si uxor. 1. 3. ff. ad l. Iul. de adult. num. 1. vers. aliis coitus 87
impunitus. & num. 3. post med. vers. alias solutionum ponit. & l. que
adulterium. C. cod. num. 1. ibi. querit glossa utrum cum meretricie Bl.
in l. similier. 350. C. cod. num. 2. vers. sed ipse Dyrus consuluit. Ludov.
Gilhaus. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. titul. de adulterio. 18. n. 13.
vers. aut raro post quam matrimonium. Ioann. de Plat. in §. ut in lex
Iulia. instit. de publ. judic. num. 36. Anon. Capyc. decision. 44. incip.
in causa Constance. n. 4. sub fin. vers. seq. sed quoad accedentem. Iul. Clar.
lib. 5. sentent. §. adulterium. n. 3. vers. aut vero post quam. & ibid. in
addit. Ioan. Bajard. num. 27. vers. item add. Prosper. Farinac. in sua
pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 141. n. 82. sibi. limito quanto. n. 83.
& duobus seqq. Gard. (ubi dicit, quod ne pena stupri quidem hoc in
casu sibi locum vindicat) in l. inter stuprum. 101. ff. de V. S. num. 9.
vers. etiam si nupta sit. & vers. seq. Egid. Boss. in tractat. de cetera
damn. & punib. n. 23. sub fin. & n. 24. Ioan. Baptyst. Caccialup. tratt.
de debitor. suspect. & fugiti. vero quæst. 5. num. 23. vers. dubito validus,
& seq.*

Licet dissentiat Ioann. Vaud. quæst. 21. incip. si quis meretricem,
num. 1. & seq. per tot. lib. 2. Francisc. Vege confil. 66. n. 219. 221. &
230. Gl. in l. que adult. 29. C. ad l. Iul. de adult. verb. & stupri, in
med. verb. tu disc si est nupta. & in l. si ea. C. cod. verb. adulterii, vers.
nam adulterii non cessaret. Ioann. Andr. in addition. ad Specul. libr. 4.
part. 4. tit. de injur. & damn. dato ad rubr. post princ. vers. per quam
pater quod etiam in meretricie.

Quemadmodum etiam in Saxonia receptum est, ut ma- 88
ritus, qui cum alterius uxore meretriciam vitam agente rem
habet, poena ordinaria adulterii non puniatur, sed tantum mi-
tiori, puta virgis cedatur, & relegetur, teste

*Petr. Heig. (ubi nu. 30. ita Scabinos Lipsenses & Wittenbergenses
consentientibus voris decrevisse testatur) quæst. 29. incip. esse adul-
terii crimen. num. 26. ibi. verum non injuste. n. 27. & seq. num. 30. &
seqq. n. 77. vers. as si meretricio. n. 78. & n. seq. part. 2. Iacob. a Beust.
(ubi etiam ita pronuntiatum, & eandem penam cessionis virginum,
& relegationis dictatam fuisse marito dicit) tractat. conub. cap. 19.
incip. advertendum est, in prænc. part. 2. Matth. Coler. decif. 176. incip.
adulterium propriæ. n. 8. (ubi etiam ita servari. & penam fustigatio-
nis marito dictari referebatur) codemque modo. & n. 9. & n. 33. part. 1.
Daniel Moller. (ubi etiam ita obseruatum referebatur) lib. 2. seme. str. c. 36.
incip. si vir quispiam. n. 1. & seqq.*

Ipsa tamen mulier conjugata, que more meretricum se 89
omnibus prostrernit, nihilominus poena ordinaria puniri de-
bet

*Anon. Caccialup. (ubi ita in consilio Neapolitano observatum fui-
se referit) d. decif. 44. num. 4. vers. & non est verum. & seq. que ad fin.
Prosper. Farinac. (ubi ita in Rota Romana observari dicit) in sua
pract. crimin. part. 4. d. tit. 16. quest. 141. n. 85. ibi. quid dicendum.
num. 86. & num. 87. Ioan. Bajard. in addit. ad l. Clar. lib. 5. sen-
tent. §. adulterium. n. 27. sub fin. vers. ipsa autem non excusat. Ioan.
de Anon. in c. 1. x. de adult. num. 7. & num. 8. Petr. Heig. d. quæst. 27.
num. 28. ibi. ceterum ut hoc, & num. seq. & num. 77. in med. vers.
part. 2.*

Quamvis contrarium velit Iul. Clar. (ubi hanc veriorem dicit,
& si casus contingere, si ita judicaturum esse testatur) lib. 5. sentent.
§. adulterium. num. 3. sub fin. vers. sed certe iudicio meo. Fab. Turrec.
(ubi sepius ita in facto obtinuisse testatur) confil. 42. num. 10. vers. hinc
quoque lib. 2. Caball. (ubi ita plures in coniungentia facti judicasse, &
ab aliis judicatum fuisse referit) resolut. crimin. cas. 123. num. 3. post
princ. & num. seq.

Veluti etiam Lipsenses hoc in casu mulieri conjugata mer-
etricium exercenti poenam fustigationis tantum dictasse, &
hos Jenenses Menfe Julio Anno 1568. secutcs fuisse testatur

*Mari. Coler. d. decif. 176. incip. adulterium propriæ. num. 34. ibi.
queritur hic que pena maneat illam, & num. seq. part. 1.*

Undecimo, si quis alterius concubinam cognoscit, poena 91
adulterii ordinaria etiam cessat, & solum locum habet poena
stupri.

*Angel. Aretin. (ubi declarat) tractat. malefic. verb. che huius adul-
terato. n. 48. ibi. quid si concubina. & ibid. August. Bonfrancisc. in addit.
Boss. tit. de coit. damn. & punib. nu. 22. Prosper. Farinac. in sua pract.
crimin. part. 4. d. tit. 16. quest. 141. n. 94.*

Duodecimo, si reconciliato vel remisso adulterii, intet 92
conjuges intervenerit.

Ut tamen haec fallentia duodecima eò dilucidius tractetur,
distinguendum erit inter adulterium duplicatum, quod
conjugatus

- conjugatus cum conjugata committit , & vulgo Oberhurey dicitur , & inter simplex adulterium , quod conjugatus cum soluta , vel solutus cum conjugata contrahit .
- 93 Priori casu si duplex adulterium est commissum , tunc de jure communi videtur dicendum , quod remissio , & reconciliatio locum non habeat , sed maritus crimen lenocinii contrahat , si uxorem adulteram in matrimonio retineat ,
text. in l. ex lege. 7. §. lenocinii. 2. l. mariti lenocinium. 29. ff. ad l. Iul. de adult. l. crimen lenocinii. 2. C. eod.
 Id quod etiam ex jure canonico in c. quemadmodum , 25. §. cum scriptura ultim. x. de jurejur. manifesto probatur , ubi dicitur , quod maritus sit patronus turpitudinis , qui celat crimen uxoris , nisi jurasset , se uxorem de adulterio futuro non accusatum .
- 94 Sed cum hodiæ illæ leges per Novell. ut non lic. matr. vel avie. 117. c. 8. auth. sed novo iure. C. ad l. Iul. de adult. sint correctæ , secundum Br. m. d. l. mariti. 29. ibi , hæc lex corrigitur. ff. ad l. Iul. de adult. Seb. Nav. eod. num. 1. Maufer. ad titul. de nupt. §. sunt & aliae 11. ante med. vers. sed jam queruntur , in verb. nec obstat. si objectetur . & sequenti pagina misib. 374 .
- 95 Ideoque rectius faciemus , si statuerimus , quod adulterium remissum censeatur & uxor adultera non puniatur , si eam maritus post commissum adulterium ad se recipiat , reconciliat , & ei ignoscat ,
per text. in c. quod autem. 7. & c. non erit. 8. cap. 32. quest. & in c. filic. 29. c. 2. 3. quest. 4. d. c. quemadmodum. 25. §. ult. x. de jurejur. ibi. sex. d. donique privatuar. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. che hæ adulterato. num. 49. vers. quartio opposit. Gilb. in sua arbor. judic. c. 2. tit. 18. n. 2. 1. in pr. Nicol. Boer. decis. 297. num. 1. & num. 2.
- 96 Quæ remissio & reconciliatio hoc in casu etiam in foro Saxonico extra Electoratum locum habet , ut videre licet
ex Vrthel post Landrecht titul. von penitentiaen Straffen / vnd 125. & tief. Straffe vmb Ehebruch / post princip. vers. das Weib aber/wein sic/fol. 5 2. König in suo proceß. rubric. von dem Ehebruch vnd Pein desselben / vers. wolte aber der Mann die Ehebrachrin.
- 97 Et hæc reconciliatio & remissio fieri potest , non solum ante ,
per text. in l. sine metu. 17. C. ad l. Iul. de adult.
 Sed etiam post condemnationem & sententiam latam ante executionem , Nicol. Boer. d. decis. 297. incip. sed alia post. nu. 3. incip. hoc habito videtur . Dan. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 19. num. 12. in fin.
- Cum hac tamen declaratione , ut uxor , quod si maritus ante condemnationem poeniteat , eam ad se recipere & reconciliare velit , impune dimittatur , & nulla poena corporali gravetur . Secus est , si post condemnationem & sententiam latam maritus uxor ignoscere & eam ad se recipere velit , tunc ei hoc non permittitur , nec ei uxor traditur , nisi uxor prius virgis verberetur , & fuit getetur
per auth. sed hodie. C. ad l. Iul. de adult. Novell. 134. cap. 10. §. 1. & seq. elegant. Nicol. Boer. (ubi ita in Curia Burgealemfa conclusum fuisse testatur) d. decis. 297. num. 4. ibi , in contrarium videatur. & seq. usque ad finem.
- 98 Quemadmodum etiam olim à Scabinis Lipsensibus hoc in casu , si post condemnationem maritus uxor ignoscere , & adulterium remittere velit pronunciatum fuit , ut uxor , antequam ei tradetur , non quidem publicè , sed in honorem matrimonii privatum in carcere virgis castigetur ,
Vrthel post Landr. d. tit. von penitentiaen Straffen / vnd 125. & vngleich des Mannes Weib / fol. 5 2. König insuo proceß. d. rubr. von dem Ehebruch vnd Pein desselben / post princ. vers. vnd solche Enthauptung / Matth. Coler. decis. 176. incip. adulterium propriæ , numer. 15. part. 1.
- 99 Quæ tamen reconciliatio solummodo habet locum in uxore , ita si maritus uxor adulteræ ignoscere velit , quod hoc , ut dixi , facere possit . Secus erit in marito , & propterea si maritus cum alterius conjugæ adulterium commiserit , & uxor ejus ei remittere , & marito cohabitare velit , uxor non auditur , sed maritus non obstante remissione nihilominus ad mortem condemnatur , velut ita Scabini Lipsenses respondunt ,
Vrthel post Landr. d. tit. von penitentiaen Straffen / vnd 125. & vngleich des Mannes Weib / post princ. vers. vngleich des Mannes Weib / fol. 5 2. König insuo proceß. d. rubr. von dem Ehebruch vnd Pein desselben / post princ. vers. vnd solche Enthauptung / Matth. Coler. decis. 176. incip. adulterium propriæ , n. 5. ibi , quod ampliatur. part. 1.
- Ratio est , quia nominatim in d. Novell. 134. c. 10. §. 1. & seq.
& auth. sed hodie. C. ad l. Iul. de adult. sanctum est , quod uxor adultera , marito reconciliari possit , & non econtra . Ratio ra-
- tionis defumitur ex fragilitate sexis , & imbecillitate naturæ muliebris , quoniam mulier tanquam fragile , & infirmum vas , facilius ad delinquendum induci potest , quam masculus .
Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. d. c. 89. n. 109. & seqq.
 Ex hoc igitur , cum maritus adulter uxori suæ reconciliari non possit , & tamen æquum est , ut maritus & uxor hoc in casu ad imparia non debeant judicari ,
Matth. Coler. d. decis. 176. num. 18. vers. nec immerito. part. 1.
 Præsertim cum experientia testatur , quod mulieres in primis lascivæ , & impudica artibus , & blanditiis viros sollicitant ad concubitum ,
Matth. Coler. d. decis. 176. n. 34. sub fin.
 Merito Augustus Elector Saxoniz , ut utrobius æqualitas servaretur , sancit , quod in ejusmodi adulterio duplicato reconciliatio & remissio nullatenus neque in viro , neque in uxore locum habeat ,
in suis Novell. part. 4. constit. 19. post med. vers. Wenn aber ein Ehemann mit eines andern Webt/ ubi in comm. Daniel Moller. n. 5. & lib. 2. semestr. c. 36. incip. si vobis quispiam, num. 1. & num. seq. Matth. Coler. d. decis. 176. numer. 5. vers. & in hoc concordat, part. 1.
 Quod novissimè etiam secutus est Johannes Georgius Dux & Elector Saxoniz illustrissimus in der Eheordn. in 4. punct. col 4. §. Wenn aber die Personen/pag. 14.
 Nisi maritus cum ejusmodi muliere conjugata , quæ mere-tricio more vivit , & se omnibus prosternit , rem habeat , tunc enim , licet duplicatum videatur adulterium , quia tamen cum ejusmodi muliere conjugata verè adulterium non committitur , sed tantum stuprum , nec poena adulterii locum habet , ut supra n. 10. fallensia dixi . Ideoque reconciliatio hoc in casu rectè locum habet ,
Daniel Moller. (ubi ita in Scabinatu Lipsensi aliquoties pronunciatum fuisse testatur) lib. 2. semestr. d. c. 36. num. 2. vers. scio etamen in Scabinatu , & num. seq. per tot. Petr. Heig. quest. 29. num. 31. ibi , & hoc casu , & seq. part. 1. Matth. Coler. (ubi ita Scabinos Lipsenses Heinrico à Maltitz respondisse refert) d. decis. 176. n. 36. ibi , ex quo & illud , & seq. part. 1.
 Vel nisi post mortem alterutrius conjugum superstes adulterii convincatur commissi , cum coniux adhuc viveret , tunc poena mortis superstite propter tacitam remissionem , & reconciliationem quoque condonatur ,
Daniel Moller. lib. 2. semestr. (ubi ita à Scabinis Lipsensis bni pronunciatum inquit) c. 13. n. 2. vers. quod si post mortem , & seq. Ludo. Gill. in sua arbor. judic. c. 2. tit. 18. num. 21. vers. ubi subiungit.
 Vel nisi maritus sciens uxorem esse adulteram , eam carna-liter cognoscat , tunc adulterium duplicatum , etiam in Saxonia , & Electoratu nostro remissum censemur
Daniel Moller. (ubi ita sepius pronunciatum se meminisse dicit) in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 19. num. 12. ibi , sciendum verò hoc loco , & seq. Virgil. Pingz. (ubi ita aliquoties Scabinos Iennenses judicasse testatur) quest. 57. incip. nobilis quidam , n. 4. ibi , & ampliatur .
 Veluti etiam Scabini Lipsenses ante aliquot annos an Rathmannen/ Meistern/ Innungen/vnd Gemeinheit der Stadt Halle ita responderunt .
 Cum quibus expresse consentiunt interpretes juris communis .
Gl. in c. ult. in gl. un. x. de adult. Ioann. de Anan. (ubi communem dicit. eod. num. 4. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. adulterium, n. 18. ibi , ca-veat etiam maritus. Gilbauf. in sua arbor. judic. c. 2. tit. 18. nu. 7. ibi , quinto limitatur Anton. de Gramma. (ubi bis ita in supremo Senatu Lustianæ judicatum fuisse refert) decis. 273. incip. ex ordinatione, n. 1. ibi , sed dubium fuit , & n. seq. per tot. Didac. Covarr. de maurim. part. 2. c. 7. §. 7. incip. uxor vero , num. 11.
 Quod tamen verum puto quoad maritum , ita ut is , qui sciens uxorem adulteram esse , se cum eâ carnaliter immiscuit , eam postea adulterii accusare non possit , non verò quoad alios vel ipsum judicem , alii enim , quibus de jure permittitur , illam uxorem de adulterio accusare , vel judex ex officio contra eam inquire & condemnare non prohibetur , non obstante tacita illæ remissione , alijs enim aperte fraus constitutioni Saxoniz esset inventa , ut maritus videns sibi uxorem propter duplicatum adulterium reconciliari non posse , posset prætendere , quodjam antea sciverit uxorem suam fuisse adulteram , cum eâ nihilominus carnaliter fuisset conjunctus , & hoc modo uxor peccatum evitaret , quod tamen esset admodum absurdum .
- Vel nisi adsint quædam graves & probables causæ , puta quia maritus est magnus artifex , tunc enim ei poena ordinaria adulterii duplicati rectè remitti , & in aliam arbitriariam converti potest .
Matth. Coler. (ubi ita practicatum se vidisse dicit) d. decis. 176. n. 6. ibi , vidit amen. part. 1.
 Posteriori casu , ubi agimus de simplici adulterio , quod conjugatus cum soluta , vel solutus cum conjugata commisit , tunc

- tunc indistinctè dicimus , quod remissio & reconciliatio locum habeat.
- Virgil. Pingiz quest. 45. nu. 2. sub fin. vers. si vero maritus, n. 3. & n. seq. & quest. 57. n. 2. vers. rectio quod conjux & num. seq.*
- 108 *Quia assertio procedit etiam in marito, ita, si maritus cum soluta committit adulterium, quod ejus uxor pro eo intercedere & reconciliari possit,*
- Dithl post Laudr. in. Straß vmb Ehebruch / vers. Tum au- deru/in med. fol. 532. Maufer. (ubi ita sivepius à Scabinis Lipsensibus pronunciatur fuisse referit) ad titulum de nuptiis. §. sum. & alia. 11. vers. sed jam queritur, post princ. pag. mibi 374. Matth. Coler. (ubi ita quosidicē practicari dicit, & ratones affert) d. decisi. 176. nu. 18. ibi, sed questionis est. n. 19. & seq. Virgil. Pingiz. quest. 8. incip. con- troversum & hoc est. n. 13. & n. seq. Wcf. in comm. ad tit. ff. ad l. Iul. de adulst. numer. 10. ante med. vers. codemque modo è contrario. & seq.*
- 109 *Quam conclusionem etiam approbavit & confirmavit Augustus Elector Saxonie, manu eius verbis laiciens, si vir pro uxore cum soluto rem habente, vel uxor pro marito cum solutâ adulterium committente intercedit, illique porrò co- habitare velit, quod tunc intercessio locum habeat, & poena ordinaria adulterii mitigetur, & solùm perpetua relegatio dictari debeat in suu Novell. part. 4. const. 19. §. sedoch wullen wir bende vñser Bruders/ & vers. seq. ubi in comm. Daniel Moller. n. 4. & lib. 3. somestr. c. 13. nu. 2. Matth. Coler. de. if. 176 incip. adul- terium, nu. 16.*
- Quod idem etiam novissimè constituit Joannes Georgius Elector Saxonie in der Eheordnung in 4. punct. col. 2. §. do cluer etnes andern/vers. Jedoch im fall wenn ein Hemann/ & versu seq. pag. 12.*
- 110 *Nisi poena adulterii ad intercessionem alterius conjugis se- mel remissa fuerit, tunc enim si ille, qui jam antea absolutus fuit, postea iterum adulterium ejusmodi committit, interces- sio non valet, nec liberatur,*
- elegant. Virgil. Pingiz. qu. est. 57. incip. nobilu quidam, (ubi ratio- nes affert) nu. 5. ibi limatur autem illa doctrina, num. 6. & seqq. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 4. const. 19. nu. 9. ibi, porro de remissione, & n. seq.*
- 111 *Hoc tamen in casu remissio unius ad intercessionem alte- rius conjugis facta alteri parti nihil prodest, & ideò, si mari- tus cum solutâ rem habet, & uxor pro marito intercedit, & is ad ejus intercessionem liberatur, hujus liberatio mulieri foli- ta nihil prodest, sed ea nihilominus cum fustigatione in per- petuum exilium relegari debet, quemadmodum etiam si uxor cum juvne soluto adulterium committit, & ad intercessio- nem mariti absolvitur, juvenis etiam, non obstante remissio- ne uxori facta, gladio puniri debet,*
- text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 4. const. 19. vers. Es soll aber der ledige Mann/ & seq. ubi in comm. Daniel Moller. n. 4. sub fin. vers. si autem in Scabinisibus, & seq.*
- Et novissimè Johannes Georgius Elector Saxonie in der Eheordn. in d. 4. punct. col. 3. §. Es soll aber der ledige Mann/ pag. 13.*
- 112 *Quia tamen constitutio Electoralis in hoc casu admodum dura est, & ideò extra Electoratum non sequenda, iste Matth. Wcf. in comm. manuscript. ad const. Saxon. part. 4. const. 19. & ibid. Moller. n. 4. in fin.*
- 113 *Quemadmodum etiam expressè extra ditiones Electoris Saxonie contrarium tradunt, & remissionem unius etiam alteri parti prodesse, dicunt.*
- Matt. b. Coler. d. decisi. 176. n. 6. vers. quo quidem casu, part. 1. Vir- gil. Pingiz. quest. 57. n. 25. vers. porro si nobili n. 26. 27. & n. seq. Prosper. Farinac. in sua præc. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 14. nu. 208. ibi, amplia duodecimo. Angel. tractat. malefic. in verb. che bas adulterato, n. 49. post pr. vers. vel si mulier dicat. Hostiens. in summa. x. de adulst. §. qualiter in accusatione, num. 5. ante med. vers. vel si dicat mulier adulterium.*
- 114 *Hoc tamen in casu conjux innocens eum, qui ad ejus inter- cessionem à poena mortis liberatur, & in perpetuum relegatur, sequi debet & amplius in his terris, ubi adulterium com- missum, & remissio facta est, ad evitanda scandala commora- ri non potest,*
- text. in Novell. Elector. August. part. 4. const. 19. vers. daß also dann dem Ehestand zu cheen/ubi in comm. Daniel Moller. num. 4. post princ. Gilhaus. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. 18. n. 21. Petr. Heig. quest. 22. num. 34. part. 2. Churf. Eheordn. in d. 4. punct. col. 3. vers. auch der unschuldige Thell/ pag. 13.*
- 115 *Adeò ut uxor, si sibi una cum marito discedendi necessita- tem incumbere videns, potius in patriâ remanere, quam ma- rito culpan remittere, aut pro ipso intercedere velit, postea penitentia, & remissionem seni factam revocare non possit, sed præcisè maritum sequi teneatur*
- Harim. Pistor. (ubi ita Scabinos Lipsenses pronunciasse referit) obseru. 148. incip. urum mulier. n. 5. abi. sed cum. n. 6. & seqq.*
- 116 *Ita tamen, ut cōjux innocens, in his terris negociari, & sua negocia expediendi causâ versari non prohibeatur, Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 4. d. const. 19. num. 4. vers. quoniam negotiandi causa & lib. 3. somestr. c. 13. num. 2. vers. si a ra- men ut huic. Gilhaus. in sua arbor. crimin. d. c. 2. tit. 18. num. 21. post princip.*
- Hæc autem remissio non nisi auctoritate judicis fieri so- let, Nicol. Boer. decisi. 298. n. 3. vers. dum tamen fiat judicis.*
- Et quainvis hoc non de cuiuslibet judicis & magistratus, sed de iolius Principis supremi auctoritate accipiat,*
- Reinhard. Röfa in addit. ad Daniel. Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 4. d. const. 19. num. 4. sub fin. vers. quod tamen non de inferiori, & seq. Per ea quæ tradit Heig. quest. 22. num. 6. & seqq. num. 23. & quest. 24. nu. 29. & seqq. part. 2. Andr. Knich. de Saxon. non provocandi jure. verb. ducum Saxonie. c. 5. n. 467. & seqq. Ni- col. Reusner. decisi. 19. num. 1. & seqq. lib. 2. Speckhan. cent. 2. c. f. 3. quest. 18.*
- Contrarium tamen aliquoties in his terris observari, quod non solùm Principum, sed etiam Comitum, Baronum, Nobilium, & aliorum Magistratum oppidanorum, qui merum imperium habent, auctoritate ejusmodi remissiones & absolu- tiones ad intercessionem unius vel alterius conjugis fuerint factæ.*
- Ultimò in hac fallentia nota, quod reconciliatio etiam al- tera parte invitâ fieri possit, & ideò, si maritus pro uxore, & econtra intercedit, sibique eam reconciliari petit, uxor aboli- vi, & marito reddi debet etiam invita, ut notat Gl. in c. ex lig- ris, in ult. gl. x. de divorce. quam si quitur Br. in Novell. ut nulli judic. lic. habet 134. cap. si verb. quando, 10. nu. 9. ibi, ultimo quia indida, usque ad finem.*
- Et hæc omnia, quæ hucusque de remissione & reconcilia- tione conjugum dicta sunt, adeò procedunt, ut maritus, etiam si contra eum indicia sufficientissima ad sint, torqueri, & questioni subjici non possit, antequam uxor se declareret, an velit pro marito captivo deprecari, & cum eo matrimonium redintegrare, & econtra, veluti ita à Scabinis Lipsensibus Hesnrico & Maltz resporsum fuisse testatur. Matth. Coler. decisi. 176. incip. adulterium. num. 36. ibi, ex quo & illud, & seqq. part. 1.*
- Decimo tertio suprà dicta falluntur, & poena adulterii im- ponni nequit, si quinquennium fuerit elapsum, quod quidem de jure communi omnino dubium nullum habet,*
- per sext. in l. miles. 1. l. §. adulterii 4. l. mariti. 29. §. sex Mensium. §. in fin. §. 6. & seq. I. ad l. lul. de adul. l. adulter. 5. l. 28. C. cod. l. 1. §. accusationem. 10. post princ. ff. ad SC. Turpill. Iacob. de Bellovis. in practic. crimin. lib. 1. c. 9. incip. abusio, num. 29. Placene. tractas. de accusa. titul. 3. num. 4. ibi, accusandum est, & n. seq. Angelo. Are- tin. tractas. malefic. verb. che bas adulterato, num. 49. post princ. vers. item opponi potest exceptio. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. adulte- rum, num. 20. ibi, unum tamen volo. Gilhaus. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. de adulterio. 18. num. 25. (ubs limitat) & num. seq. Iacob. Cuj ac. de prescripti. cap. 24. Nicol. Boer. decisi. 26. incip. cum bac question. num. 12. & seq. Francisc. Balb. tractat. de prescript. (ubi limitat) part. 4. princ. quest. 2. num. 4. & num. 9. vers. septuagesima. Beuf. ad l. admonendi. 31. ff. de jure cur. (ubi etiam limitat) n. 870. vers. quartu restrinxatur, junct. vers. sexto restrinxetur. Ioan. Zanger. tractas. de except. part. 3. c. 10. incip. ex numero eorum, nu. 213. vers. excipitur omnis, & n. seq.*
- In Saxonia, extra has ditiones, in aliis locis, ubi jus Saxon- icum observatur, crimen adulterii etiam tempore quinquen- nii praescribi, unanimiter omnes interpretes tradunt,*
- Matt. Coler. (ubi ita communiter pronunciari testatur) decisi. 176. nu. 39. part. 1. Virgil. Pingiz. quest. 57. n. 12. sub finem vers. quarto consideravimus, num. 13. & num. seq. Daniel Moller. (ubi hanc affir- rationem in Scabinisibus ante edicas constitutiones receperam fuisse te- statur) in comm. ad const. Saxon. part. 4. const. 19. n. 5. vers. quid a- lidas accusas. Beuf. (ubi ita testatur) in d. l. admonendi. 31. ff. de jure cur. n. 870. sub finem vers. sexto restrinxatur, in med. pag. mibi 583. Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 1. incip. wir haben/ n. 1. & seq. & tom. 2. part. 4. quest. 26. incip. ob wol det Ehebruch/ n. 1. & n. seq.*
- In Electoralatu vero Saxonie ab Augusto Electore propter adulteriorum frequentiam aliud est sanctum & constitu- tum, ut crimen adulterii praescriptione quinquennii non tol- latur, ut patet ex ejus Novellis,*
- part. 4. const. 19. §. ult. vers. auch die verjaerung der fuenf Jahre/ ubi in comm. Daniel Moller. num. 5. post princ.*
- Quam tamen constitutionem Electoralem procedere puto in adulterio duplicato duntaxat, non etiam in adulterio sim- pli, quod solitus cum conjugata & econtra committit, in hoc enim praescriptio quinquennii recte currit, moveor,*
- per d. const. 19. part. 4. §. wollen auch das in diesem Fall/ ult.*
- Ubi tantum disponitur de adulterio duplicato, & dicitur, quod in eo nulla omnino remissio locum habeat, cui statim immediatè*

immediatè subjicitur prescriptio quinquennii, & constituitur, quod & illa locum non inveniat, ut ita per omnia remissio, & præscriptio quinquennii comparentur, & quemadmodum remissio in simplici tantum adulterio, non etiam in duplicato valer, ita etiam præscriptio in simplici, & non in duplicato adulterio locum habere debeat.

Quod vel ideo magis dicendum erit, quoniam remissio & præscriptio quinquennii sub uno verborum constructu & serie ponuntur; De his autem, quæ sub eadem verborum serie & connexitate ponuntur, idem judicium est ferendum, parque jus statuendum.

Castr. consil. 88. n. 1. lib. 1. Ernest. Cobm. consil. 37. n. 34. Et seq. vol. 1. Frider. Pruckm. consil. 50. n. 25. vol. 1. Gail. lib. 1. obser. 35. n. 16. Rosentb. de fœud. c. 11. concl. 9. n. 12. sub fin.

Maxime cum ex toto contextu d. s. ult. consil. 19. part. 4. appareat, quod ibi Augustus Elector Saxonie solummodo de adulterio duplicato agat; Qui autem de uno casu dicit, de alio negare videtur, l. præter. 12. ff. d. judic. Nicol. Boer. decis. 298. n. 4. vers. tum quia.

Præsertim cum constitutiones Electorales tanquam statutariorum sint strictè accipiendo, ita, ut quantum fieri potest, minus jus commune corrigitur, & sufficit, si in aliquo minimo quid possint operari.

Andr. Tiraq. de legib. commibial. gl. 2. num. 23. post princ. Iacob. Schult. in pract. quæst. 65. n. 32. Et seqq. libr. 2.

Et ita etiam in terminis terminantibus postquam hæc scripti, sentire inveni.

Ioann. Zanger. tractat. de except. part. 3. c. 10. incip. ex numero earum exceptionum, num. 215. vers. modo sit adulterium. Petr. Heig. quæst. 16. incip. elegans Et cognitio sone, n. 54. in pr. part. 1.

Deinde ea constitutio Electoralis restringitur in vicennii præscriptione, quamvis enim in Electoratu Saxonie in adulterio duplicato quinquennii præscriptio non habet locum, præscriptio tamen vicennii, quæ alias in reliquo criminibus omnibus sibi locum vendicat, l. querela. 12. C. de falsi per eam sublata non censetur,

Wesenbec. in addit. ad Schneid. instit. de usucaption. rubr. de spe iobus præscriptionis, n. 49. lib. B. vers. intelligitur tamen quæm sequitur Dan. Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 4. consil. 19. nu. 8 sub fin. vers. ubi dicit præscriptionem. Ioann. Zanger. tractat. de except. part. 1. d. cap. 10. n. 215. vers. vicennii tamen præscriptionem. Petr. Heig. quæst. 16. num. 6. vers. ut proinde hæc species, part. 1. Consule. consil. Saxon. tom. 2. part. 4. question. 26. num. 4. sub fin. vers. Annlangend aber Et n. 5.

Et in his casibus, ubi quinquennii præscriptio, tam de jure communi, quam constitutione Electorali locum habet, tempus ejus est continuum,

per text. expr. in l. mariti. 29. §. quinquennium. 7. l. quinquennium. 31. ff. ad l. Iul. de adult. l. 1. §. accusat. 10. post princ. ff. ad SC. Turpil. l. adulter. 5. C. ad l. Iul. de adult. elegant. Iacob. Thommg. decis. 39. incip. quæstum est (ubi rationes affert, Et contraria solvit) num. 1. Et seqq. n. 8. ibi, sed bisce omnibus, n. 9. Et seqq. Dan. Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 4. consil. 19. nu. 6. in c. cum baberes in 3. notab. x. de eo qui duxit eam quam poll per adult.

Alier sentit Ioam. Antiquus Gluffator. in l. quinquennium. 31. ff. ad l. Iul. de adult. quem rejicit Et s. quis ut Accus. ibid. verb. contum. Br. cod. m. pr. ibi, nota quod istud, Et seq.

Qui dicit, quod tempus quinquennii quoad sui initium sit utile, quoad processum vero continuum.

Quod tempus quinquennii currit etiam ignorantis, & ideo si is, cui jus accusandi hoc competit, adulterum esse commissum ignoraverit, & id intra quinquennium non vindicaverit, postea si elapsò quinquennio hoc resciverit, amplius non auditur,

Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 4. consil. 19. nu. 6. vers. ideoque etiam si Socin. Sen. consil. 108 incip. in DEI nomine Amen, num. 2. Et seq. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 4. quæst. 1. n. 7. in fine vers. abet vñl ein grösster heftigst ist / num. 8. Et seqq. usque ad fin. Et tom. 2. part. 4. quæst. 26. n. 1. vers. vñl ob wol der Ehebruch/ Et n. 2. Iacob. Thommg. decis. 39. n. 20. ibi, certio non adversatur, Et seq.

Non obstante quod contrarium statuat Gl. quinquennium. 31. ff. ad l. Iul. de adult. verb. continuum. vers. item ad hæc quæst neiligens. Angel. in l. genero ff. de his qui nos. infam. cot. 1. vers. num. restat vider. Nicol. Boer. decis. 26. incip. cum hæc quæstio, n. 16.

Et habet hæc præscriptio quinquennii locum non solum si per viam accusationis proceditur, sed etiam si per viam inquisitionis iudex procedit, & ob id, si iudex de adulterio in quosdam inquirit, ei meritò exceptio hæc clausa quinquennii opponi potest

Iacob. Thommg. d. decis. 39. num. 20. vers. sive vero tempore. 21. Et seq. usque ad fin. Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 4. d. consil. 19. n. 6. post princ. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 4. quæst. 1. n. 8. Et seqq. tom. 2. part. 4. quæst. 26. l. in med. Et

n. seq. quibus addatur Paul. de Castr. in l. genero. 8. ff. de his qui nos. infam. n. 8. ibi, Et addit. aliam quæstionem. Br. in l. querela. 20. C. de falsi. n. 2. vers. tamen in casu proposito, Et seq. usque ad fin. Francisc. Balb. tract. de præscript. part. 4. princ. quæst. 2. n. 2. ibi, amplia istam regulam, Et n. seq. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. nu. 870. ve si ampliatur autem hec conclusio, pag. mibi 581. Gail. lib. 1. de P. P. c. 20. n. 33. Schneid. instit. de usucap. etc. de spe iob. præscript. n. 45. Anch. consil. 1. o. incip. plura conera processum, n. 2. Iason. in l. 1. ff. de jurisd. n. 8. sub fin. vers. tamen loquuntur in officio judicis. Iul. Clar. lib. 5. sentent. quæst. 51. n. 2. ibi, sed quid inquisitione. Ioann. Gadd. (ubi sepe rationes affert) in l. aliud fras. 131. §. inter multam. 1. ff. de V. S. n. 10. vers. atque ad: ipso magistratu, n. 11. Et seqq. usque ad fin. Wesenb. consil. 22. n. 6. sub fin. vers. etiam quando officio judicis, Et n. 7.

Ulque adeò ut reus à poena adulterii per lapsum quinque anni liberetur, etiam si exceptionem illam non opponat, dummodo ex actis appareat, quinquennium fuisse clapsum, per ea, que supra convolutione 41. num. 1. part. 1. dicitur sunt.

Vcluti etiam ita in terminis tradit Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 4. d. consil. 19. nu. 6. sub fin. vers. etiam si exceptionem illam, quem sequitur Virgil. Ping. 12. (ubi ista lenores ante complures annos pronunciassæ testatur, Et rationes affert) quæst. 57. incip. mobilis quidam, n. 1. 4. post princ. vers. licet exceptionem appareat, n. 15. Et seqq. Consult. consil. Saxon. tom. 2. part. 4. quæst. 26. n. 3. sub fin. vers. wie wol demnach etliche/ Et n. 4.

Dissentit Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 4. quæst. 1. nu. 4. ibi, das aber verstecken wir al. o. n. 5. Et seq. quibus addantur illi, quos supra conclus. 41. n. 1. part. 1. all. gavi.

Sed quid si mulier quædam, maritata confiteatur, secum alio marito adulterium commisisse, is autem negaret, an ex sola hac confessione condemnatio sequi posset?

Et quidem quod maritus, qui ex tali confessione nominatur, ex ea non possit condemnari, dubitare non debemus, per text. expr. in l. denunciasse. 17. §. querit. r. 6. sub fin. ff. ad l. Iul. de de adult. l. eti criminis. 12. C. eod. c. significasti. x. eod. Prosp. Farinac. in sua pract. criminis. lib. 1. tit. 5. quæst. 43. n. 87. ibi, quo vero ad adulterium. Iason. consil. 22. num. 1. ibi, ceret quantum, vol. 1.

Usque adeò, ut ejusmodi confessio & nominatio ne quidem sufficiat ad torturam, nisi adhinc alia indicia & adminicula.

Elegans. I. son. (ubi pulchras rationes affert) consil. 22. incip. accusatur Ioseph. nu. 1. vers. sed dubium possit esse. num. 2. Et seqq. vol. 1. Prosp. Farinac. in sua pract. criminis. lib. 1. tit. 5. d. quæst. 43. n. 78. Et seqq. n. 82. ibi, Contra banc laminationem, n. 83. (ubi rationes affert, Et concratis solvit) n. 83. Et seqq. Petr. Paul. Paris. consil. 64. nu. 50. lib. 4. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 5 cas. 474. incip. non præterito. nu. 23. Hartman. Pistor. (ubi ista Scabinos Lipsiensis pronunciassæ testatur) obser. 128. incip. confessio adulteræ, num. 1. Et seqq. p. et. I. o. I. vers. Ioann. Zanger. tractat. de tortur. Et quæst. cap. 2. nu. 47. Et seqq. n. 56. vers. eti ergo in criminis adulteri, Et num. 214. ubi b. in sententiæ multis prædictis confirmata est extare dicitur vers. tertium hanc sententiam multis. Et seqq. Consult. consil. Saxon. tom. 2. part. 4. quæst. 21. incip. officiales bekennet einer/nun. 1. Et num. 5. q.

Licer dissentit Paul. de Castr. consil. 348. incip. notandum quod adulterium, nu. 3. sub fin. Et seq. lib. 1. Ioann. Mar. Monticell. reg. crim. in 4. n. 18. Et num. 30. qui dicunt, quod hoc in casu nominatio adulteræ contra adulterum faciat indicium ad torturam.

Quæ autem sint illa indicia, quæ hoc in casu cum nominatio adulteræ concurrete debent, ad hoc, ut adulteri torqueatur, tradit

Ioann. Zanger. de tortur. Et quæst. d. c. 2. 57. ibi, primam est, nn. 58. Et seqq. num. 207. sub adulteri Et stupri indicia, numer. 208. Et seqq.

Quoad ipsam verò mulierem maritatem, quæ cum alio marito adulterium commisisse fatetur, an ex sola hæc confessione condemnari, vel saltem torqueri possit, aliquanto major solet esse controversia? Ad pleniorem tamen hujus rei intellectum sequentes casus di. inguere placuit.

Aut mulier ex alia causâ, puta propter aliud delictum, vel testimonii dicendi causa in judicium vocata incidenter fateatur, se cum alio adulterum commisisse, & tunc torqueri, multo minus condemnari nequit, sed per hanc confessionem iudicis solùmmodo aperitur via ad inquitendum super criminis confessato, ita tamen, ut iudex novum processum super illa confessione inchoare, reo suas defensiones dare & alia, quæ in processibus criminalibus requiruntur, facere debeat,

March. de Affact. (ubi ista per consilium Neapolitanum in continentia facti, judicatoen fuisse referte) decis. 176. in ip. quædam mulier. n. 1. Et seq. p. et. quæm sequitur. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. ult. quæst. 19. incip. præsum quam tamen. n. 4. Br. in l. si confessus. ff. de custod. reor. n. 3. vers. s. quando casu non possit, Et in l. ex lege Iulia. 2. §. si publico. ff. ad l. Iul. de adult. nu. 20. vers. vel dico quod feci adulterum. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 4. quæst. 70. incip. est hoc conforme, nu. 1. Et mu.

Conclusio XXVII. de poenâ

- Eg n. seq. Hippol. de Marsil. in sua pract. crimin. §. postquam. n. 8. vers. item alia est confessio. Eg n. 9.*
- 135** Aut pars in judicio non incidenter, sed principaliter extra torturam tamen fateatur adulterium cum alio commissum, & tunc ex hac confessione poenâ ordinariâ etiam affici non debet, sed tantum extraordianriâ, puta fustigatione, & relegatione, veluti ita Scabinos Lipsenses ad requisitionem des Schössers zu Leisnitz / Mensi Julio Anno 1560. respondisse testatur Modest. Pistor. quest. 52. incip. cum mulier quædam, n. 1. Eg seqq. per tot. part. 2. Hartm. Pistor. observ. 34. incip. in proxima, n. 29. Eg seqq.
- Aliter sentit Matth. Coler. decis. 235. incip. tria regula est, n. 1. Eg seq. num. 4. ibi, nos tamen durum, Eg seq. per tot. part. 2. qui dicit, quod hæc confessio solummodo ad inquirendum, & accuratio exanimandum sufficiat, & ita Jenenses judicasse testatur, cum quo consentit Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 37. incip. non minus etiam, n. 3. ibi, hinc autem ut naturalis est facultas, Eg n. 4. usq; ad fin. Consult. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 21. incip. offensum beneficium. 3. lisis. Hartm. Pistor. (ubi pulchras rationes afferi, contraria refutat, Eg responsa Scabinorum Lipsenium subjicit) observat. 33. incip. quamvis nulla n. 1. Eg seqq. per tot.
- Aliter sentit Br. in l. confessus. 5. ff. de custod. Eg exhib. reor. n. 3. vers. tunc adverse aut confitetur. Eg vers. seq. qui putat ejusmodi confessionem sufficere ad poenam ordinariam.
- 136** Nisi fuga ejus, cum quo pars adulterium commisisse fatur, accedit, tunc ex hac confessione propter fugam alterius mulier rectè ad poenam ordinariam condemnari potest, Daniel Moller. in lib. 2. semestr. d. c. 37. num. 1. vers. pro contraria parte considerabatur fuga. Eg seq.
- Propterea quod in adulterio & aliis delictis, quæ claram & occulto fieri solent, & liquidum constare non potest, indicia & presumptiones sufficientia ad poenam. August. Bonfrancis. in addit. ad Angel. tract. malefic. verb. quod fama publica, num. 108. sub fin. vers. Eg in crimine adulterii. junct. vers. ego vero pronunc. Hippol. de Marsil. in sua pract. crimin. §. postquam. n. 6. Br. in l. si quis ex argentiariis. 9. §. an Eg bæreds. ff. de edend. n. 3. Eg in l. si creditor. C. de pign. act. n. 3.
- Contrarium tamen directò statuit, multis confirmat & aliquot responsa Scabinorum Lipsenium & Wittenbergenium afferit Hartm. Pistor. observ. 34. incip. in proxima, num. 1. Eg seqq. per tot.
- 137** Aut mulier in tortura fatetur, se cum alio marito adulterium commisisse, & tunc poena adulterii, puta gladii rectè imponi potest, etiamsi maritus hoc negaret, veluti ita Augustum Electorem Saxoniz in fundatione novi collegii Scabinorum Lipsenium constituisse testatur Daniel Moller. lib. 2. semestr. d. c. 27. num. 2. vers. sed finem tandem. Eg in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constitut. 19. num. 13. ubi, an autem poena, Eg seq.
- Contrarium tamen tradit late Hartm. Pistor. d. obser. 33. incip. quamvis nulla, n. 16. Eg seqq.
- 138** Nisi mulier fatetur se cum alio marito, qui jam non extat, sed mortuus est, rem habuisse, tunc ejusmodi confessio non sufficit ad poenam ordinariam, sed mitior & extraordianria locum habet. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 21. incip. offensum beneficium. n. 4.
- Ulterius dubitatur, an in sponsam adulterium committi possit, ad hoc, ut poena ordinaria locum habeat? Quod in sponsam adulterium committi possit, textus sunt clari, in l. si uxor. 13. §. Divis. 3. Eg §. si minor. 8. ff. ad l. Iul. de adult. l. proper. violatam. 7. C. eod. l. miles. 11. §. quærelatur. 7. ff. eod. ubi casu specia- li exponitur. Iacobus Cujac. lib. 6. obser. cap. 16. incip. sponsam jure mariti, in princ.
- De poena autem, quæ sponsa vel alius, qui cum sponsa alterius rem habet, puniri debeat, DD. non adeò est expedita decisio.
- 141** Nonnulli enim statuunt, quod poena adulterii locum habeat, ita ut lex prior, puta rescriptum Divi Severi & Antonini, in d. l. 13. §. 3. Eg §. 8. adl. Iul. de adult. trahatur ad leges posteriores Constantini, & Justiniani, quibus hodie poena adulterii capitalis est effecta, veluti ita in specie tradit.
- Jacob. Cujac. lib. 6. obser. d. c. 16. sub fin. vers. nunc videndum est, an etiam hodiè usque ad fin.
- Eiusdem opinionis sunt, & poenam adulterii in sponsam commissi, esse ordinariam, & capitalem tradunt,
- Iul. Clar. lib. 5. sentens. §. adulterium. n. 8. ibi, sed hæc omnia. Gl. in c. discretionem, verb. reatum adulterii. x. de eo qui cognosc. uxor. sua. Iason. in l. cum quidam. ff. de liber. Eg posthum. n. 21. ibi, terribilis fortius. Eg n. 27. vers. secundum istam. Angel. tractat. malefic. verb. che hæc adulterato. num. 33. vers. in tantum quod sponsus. Ludov. Gilbaus. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. de adulterio. 18. nn. 14. expedita jam questionis, Eg num. seq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. ti. 6. question. 141. num. 50. ibi, amplia decimo octavo, Eg num. seq. Felm. in rubr. x. de sponsal. col. 2. nn. 1. post prono.
- vers. ad idem. Schrader. tract. de feud. part. 9. cap. 2. num. 12. vers. præterea sicut uxorem. Eg vers. sequenti.
- Quod extendunt etiam ad sponsam de futuro, ita, ut & cum ea adulterium verè ita dictum committi, & pena ordinaria imponi possit, 142
- Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. ist. 16. question. 141. num. 52. vers. sed etiam in sponsa de futuro. Schrader. de feud. d. part. 9. cap. 2. num. 12. post med. vers. Eg licet aliud sit matrimonium, Eg vers. seq.
- Quamvis in hoc casu contrarium sentiat Iul. Clar (ubi communem dicit) lib. 5. sens. §. adulterium. n. 8. vers. quo tamen intellige. Gomez. in l. tauri. 80. n. 64. vers. dubium tamen est, Eg seq. Br. in l. si uxor. 13. §. Divis. ff. adl. Iul. de adult. n. 1. vers. si non eff. ne. Emmanuel Zoarez. in thesis. ur. recepte. sentent. tit. 5. verb. sponja. n. 158. 143
- Aliter sentit Didac. Covarr. in epitom. sponsal. part. 1. cap. 1. incip. sponsalia auctore, num. 9. ibi, secundo ex his, num. 10. Eg seq. num. 12. sub fin. vers. mibi tamen hoc ipsum, num. 13. Eg num. 14. qui dicit, quod coitum cum suâ sponsâ commissum sponsus quidem vindicare possit, non idèo, quod ille coitus sit adulterinus, sed quod sibi per hoc atrox injuria sit illata propter spem matrimonii, & idèo sponsus non vindicat hanc fornicationem eo, quod sit adulterium, sed ratione atrocis injuriae sibi illata, quemadmodum injuriam sponsæ illatam vindicare licet ob eandem matrimonii spem, l. item apud Labronem. 15. §. sponsam quoque. ff. de jurejur.
- Cujus tamen assertio mihi non placet, per text. in l. proper. 7. C. ad l. Iul. de adult. Ubi manifesto dicitur, quod sponsus juris mariti ad accusandum admittatur; si ejus sponsa fuerit violata. Deinde per text. in l. si uxor. 13. §. Divis. 3. junct. §. preced. ff. eod. Ubi sponsus adulterium in sponsam commissum perinde, ac maritus adulterium in uxorem suam commissum vindicare potest. Denique si sponsus tantum ratione atrocis injuriae sibi per coitum cum sponsa habitum illatae admittetur, malè prædictæ leges sub titulo de adulteriis essent posse.
- Aliter sentiunt, Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 69. incip. respondetur, quod non, num. 1. Eg seqq. per tot. W. censib. in comm. ff. ad l. Iul. de adult. nu. 7. vers. etiam si hoc casu poena mitior. Anton. Guibert. tractat. de sponsal. tit. quid sint sponsalia, num. 19. Petr. Heig. quest. 28. num. 30. Eg seqq. part. 2. qui dicunt, quod hoc in casu poena capitalis adulterii non possit dictari, sed tantum alia mitior & arbitraria;
- Quorum opinio mihi admodum placet, ita tamen, ut is, qui sponsam alterius violat, non poena adulterii ordinaria, nec poena stupri, sed inter stuprum, & adulterium alia poena intermedia, minori, quam adulterii, majori autem quam stupri, puta fustigatione & relegatione puniatur. Et quidem quod poena adulterii ordinaria non possit affici, facit.
- Tum textus in l. si uxor. 13. §. si quis uxorem. 6. ff. ad l. Iul. de adult.
- Tum argumentum à definitione adulterii desumptum, est enim adulterium in coitus mentalis vel realis, per quem alterius thorax violatur, c. lex illa. §. adulterium, c. 36. quest. 1. l. in cr. 6. §. 1. ff. ad l. Iul. de adult. l. inter stuprum. 1. §. 1. ff. de V. S.
- Sed coitus cum sponsa non violat thorum alterius, cum sposo jus non competit accedendi ad sponsam ante conjugalem consensem, & sacerdotalem benedictionem. Didac. Covarr. in epitom. sponsal. part. 1. c. 1. n. 12.
- Tum, quia adulterium solum committitur cum nupta, d. l. inter. 6. §. 1. l. stuprum. 34. §. adulterium. 1. ff. ad l. Iul. de adult.
- Tum, quia in penalibus verba sunt propriè accipienda, Iason. in l. cum quidam. ff. de liber. Eg posthum. num. 13. Eg seq.
- Sed coitus cum sponsa commissus propriè adulterium dici nequit, quoniam thorax alienus non violatur.
- Tum, per text. in l. proper. violatam. 7. C. ad l. Iul. de adult. Ubi verba diriguntur ad præsidem seu magistratum, ut is pro debita tanto delicto severitate poenam infligit; ubi autem verba diriguntur ad magistratum, tunc ea poenam arbitriam denotant.
- Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 4. d. quest. 69. n. 4. post pr.
- Tum per plures rationes, quas tradit Petr. Heig. (ubi etiam contraria solvit) d. quest. 28. n. 30. Eg seqq. n. 51. Eg seq. part. 2.
- Quod autem simplex poena stupri hoc in casu non sufficiat, facit gravitas delicti propter spem matrimonii, d. l. si uxor. 13. §. Divis. 3. ff. ad l. Iul. de adult. l. proper. 7. C. eod.
- Deinde, si nuda poena stupri sufficeret, non opus fuisset nova constitutione, & rescripto Imperatorum Severi & Antonini.
- Et ita etiam multa prejudicia Scabinorum in his & viciniis locis extare, quibus corruptori sponsæ alterius poena fustigationis, & relegationis dictata fuit, testatur.
- Petr. Heig. quest. 28. incip. vers. an in sponsa perinde, an 20. vers. verius amans et maxime, num. 21. Eg seq. n. 26. vers. sed in contraria exstant, n. 27. Eg seqq. usq; ad fin. part. 2. Bonif. de commun. part. 1. c. 16. maij.